MJMC-402/MAMC-14

Various Forms of Journalism

(पत्रकारिता के विविध रूप)

M.A. Journalism and Mass Communication (MJMC/MAJMC-12/16/17)

Fourth Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-88 **P. T. O.**

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- "It would be no exaggeration in saying that Uttarakhand is the mother of environmental movements in India." Analyze this statement in detail. "उत्तराखण्ड को भारत में पर्यावरण आन्दोलनों की जननी कहा जाए तो अतिशयोक्ति नहीं होगी।" इस कथन की विस्तृत व्याख्या कीजिए।
- 2. "Hindi journalism though spread over masses, but at the cost of diminishing quality." Analyze this statement in detail.
 - "हिन्दी पत्रकारिता का जन-जन तक प्रसार तो हुआ, मगर उसकी गुणवत्ता जाती रही।" इस कथन की मीमांसा प्रस्तुत कीजिए।
- 3. "People do not understand the environmental issues timely, because the journalists who cover it, do not have in depth understanding of the issue." Critically analyze this statement in detail.
 - "पर्यावरण के मुद्दों को जनता समय से समझ नहीं पाती, क्यूँिक पत्रकार पर्यावरण विषय को गहराई से नहीं समझते।" इस कथन पर आलोचनात्मक विवरण प्रस्तृत कीजिये।
- 4. "The furious anchors on TV channels made viewers disappointed." How do you visualize this statement? Write in detail.

"अपने गुस्सैल एंकरों के कारण टी. वी. माध्यम लोगों को चुभने से लगे हैं।" आप इस कथन को किस तरह लेते हैं ? विस्तृत समीक्षा कीजिये।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Health related news get space in media only when it makes a big casualty. Write your comments on this in brief.

मीडिया में स्वास्थ्य सम्बन्धी समाचार तभी जगह बना पाते हैं, जब कोई बड़ी अनहोनी हो जाती है। इस सम्बन्ध में संक्षिप्त में अपने विचार लिखिए।

2. The common reader cannot interpret economy related news, because the journalists do not present this in easy way. Write your comments on this in brief.

आम पाठक अर्थ व्यवस्था सम्बन्धी जरूरी बातें नहीं समझ पाते, क्यूँकि अखबार इसे सरल रूप में प्रस्तुत नहीं कर पाते। संक्षिप्त में टिप्पणी लिखिये।

- 3. There is dearth of professional science journalists in Hindi Medium. Write your comments in brief on this. हिन्दी में विज्ञान पत्रकारिता करने वाले कुशल पत्रकारों का अभाव है। इस सम्बन्ध में संक्षिप्त में अपने विचार प्रस्तुत कीजिए।
- 4. "Film journalism requires both the understanding of art and techniques." What do you say on this? Write in brief.
 - "फिल्म पत्रकारिता के लिए कला और तकनीक दोनों की समझ जरूरी है।" आप क्या समझते हैं, संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 5. "The excessive dependency on a single source of news is befooling the self." Write your thoughts on this. "एक समाचार माध्यम पर अत्यधिक निर्भरता व्यक्ति को कूपमंडूक ही बनाती है।" अपने विचार प्रस्तुत कीजिये।
- 6. How do you visualize a community radio for the farmers? Write your own reflections.

 किसानों का कम्युनिटी रेडियो कैसा होना चाहिए? अपनी संक्षिप्त रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।
- 'Right to information' was a great opportunity to journalists, but they mistook it. Write in brief.
 'सूचना का अधिकार' पत्रकारों के लिए सबसे बड़ा हथियार था, लेकिन पत्रकार उसे समझ नहीं पाए। संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- 8. "It has become difficult to collect the relevant information in the era of information revolution." Comment.
 - "सूचना विस्फोट के दौर में सही और काम की सूचनाएँ जुटा पाना मृश्किल हो गया है।" टिप्पणी कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- What is the name of the renowned science writer, who has also written 'meri yadon ka pahad'?
 'मेरी यादों का पहाड़' पुस्तक लिखने वाले प्रसिद्ध विज्ञान लेखक का नाम बताइये।
- Name of the editor of the 'Economic and Political Weekly'.
 'इकॉनोमिक एण्ड पॉलिटिकल वीकली' के सम्पादक का नाम।
- 3. Mark Tully was associated to which radio service ? मार्क टुली का सम्बन्ध किस रेडियो प्रसारण सेवा से था ?
- The Jagar Singer from Uttarakhand, who recently facilitated with Padmshree. उत्तराखण्ड की जागर गायिका जिन्हें कुछ समय पहले पद्मश्री से नवाजा गया।
- 5. 'Chak De India' movie is based on which hockey player's life, who belongs to Uttarakhand? 'चक दे इंडिया' फिल्म उत्तराखण्ड के किस हॉकी खिलाड़ी की जीवनी पर आधारित है?

Choose the correct alternative.

सही विकल्प चुनिए।

- 6. Who was the founder editor of 'Samta', published from Almora?
 - (a) B.D. Dhulia
 - (b) B.D. Pande
 - (c) Khushiram Tamta
 - (d) P.C. Joshi

अल्मोड़ा से प्रकाशित 'समता' के संस्थापक सम्पादक का नाम है:

- (अ) बी. डी. धूलिया
- (ब) बी. डी. पांडेय
- (स) खुशीराम टम्टा
- (द) पी. सी. जोशी
- 7. Nehru Institute of Mountaineering is located in:
 - (a) Munsyari
 - (b) Gopeshwar
 - (c) Chakrata
 - (d) Uttarakashi

नेहरु पर्वतारोहण संस्थान स्थित है :

- (अ) मुनस्यारी में
- (ब) गोपेश्वर में
- (स) चकराता में
- (द) उत्तरकाशी में

- 8. Which from below is a Pakistani newspaper?
 - (a) The Guardian
 - (b) The Dusk
 - (c) The Dawn
 - (d) The Mainstream

निम्नलिखित में से पाकिस्तान से प्रकाशित प्रमुख अखबार है:

- (अ) गार्डियन
- (ब) डस्क
- (स) डॉन
- (द) द मेनस्ट्रीम
- 9. BRICS summit held recently in:
 - (a) Brazil
 - (b) China
 - (c) India
 - (d) Russia

हाल में ब्रिक्स सम्मेलन सम्पन्न हुआ:

- (अ) ब्राजील में
- (ब) चीन में
- (स) भारत में
- (द) रूस में
- 10. 'Garhwali seizefire', who gave this slogan?
 - (a) Indramani Badoni

- (b) Sunderlal Bahuguna
- (c) Veer Chandra Singh Garhwali
- (d) Bhuwan Chandra Khanduri 'गढवाली सीजफायर' नारा किसने दिया था ?
- (अ) इन्द्रमणि बड़ोनी ने
- (ब) सुन्दरलाल बहुगुणा ने
- (स) वीर चन्द्र सिंह गढ़वाली ने
- (द) भुवन चन्द्र खंडूरी ने